XIX. Secunda sententia sustinet, posse voventem pro arbitrio in materia gravi sub culpa levi se obstringere. Probat primo D. Th. auctoritate, qui ait 2. 2. q. lxxxviii. art. 10. Ille qui votet, statuit sibi legem. Sed lex, quantumvis in gravi materia præcipiat aliquid, potest ex intentione legislatoris leviter solum obligare. Idem ergo & de voto dicendum. Quod insuper ex eodem D. Thoma confirmatur. Siquidem loc. cit. art. 3. ad 3. inquit: Obligatio voti ex propria voluntate, & intentione causatur. Unde dicitur Deut. XXIII. &c. . . Et ideo si in intentione, & voluntate voventis est obligare se ad statim solendum, tenetur statim solvere. Ergo ex intentione voventis metienda est gravitas obligationis. Postremo ita arguunt. Vel est possibile vovere in tali materia obligando se solum sub veniali; vel non. Si primum; ergo, quando expresse vovens velit sub veniali se obligare, re ipsa obligatio erit sub veniali: Si secundum; non erit verum votum, & sic vovens nullo modo manebit obligatus. Hanc sententiam defendunt Suarez Lib. IV. cap. IV. n. 5. Molina de iustit. dis. cclxii. n. 8. & 12. Cast. tract. XV. disp. I. punct. II. n. 4. Filliucus tract. XXVI. cap. III. n. 80. Diana III. Par. tract. VI. resol. 91. Bonacina dis. IV. punct. 5. §. 2. n. 7. Trullench. Lib. II. cap. II. dub. 12. Sanchez Lib. IV. cap. I. n. 27. & 30. Bassæus verb. Votum 3. num. 4. Leander tract. II. disp. III. quæst. VIII. Salm. tract. XVII. cap. I. punct. 4. & alii non pauci.

XX. Prior sententia probabilior est: illius enim

etenim argumenta valida sunt. Rationes vero secundae opinionis infirmæ sunt, & sophismatis laborant. Ad duo siquidem capita reducuntur, seu potius ad unum, nempe ad voluntatem humanam, quæ potest vovere, & non vovere. Distinguendum itaque est, scilicet distinguunt Auctores prioris sententia. Potest homo vovere, & potest non vovere. At, positione facta quod revera vovet, in illius facultate minime est obligationis quantitate minuere, & pro libito coarctare. Potest homo accedere, vel non accedere ad ignem. At, accessu posito, calefactio necessario sequitur. Nec est quod opponas, ignem naturam sua calefacere, etiam renuente voluntate; votum autem non obligare nisi ex voluntatis consensu, cum voti obligatio tota pendeat a libertate voventis. D. Thomas, & omnes Theologi concedunt, votum pendere a voluntate, & ab intentione voventis, qui potest aut non vovere, aut vovere pro tempore futuro, & non presenti. At posito quod pro tempore presenti se obligaverit, non potest, inquit Angelicus, differre solutionem pro tempore futuro. Hoc, & non amplius dicit Angelicus. Quod votum lex privata sit, solum infert quod possit votens illam sibi imponere, vel non imponere; minime vero quod valeat naturam obligationis pervertere. Qua ratione prioris sententia Auctores negant communiter, leglatorem posse in materia gravi leviter obligare. Et quamquam eorum aliqui id concedunt, ut Wigandt, Gonetus, & alii de leglatore: tamen negant de vovente, atque discrimen assignant: quia votum fit Deo ut superiori, qui novum suis acquirit in voventem iuxta naturam præmissionis: quare sine Dei voluntate nequit obligatio relaxari: lex vero respicit subditum, quem legislator pro nitu artius, vel mitius ligare valet. Insuper obligatio voti proxime iuris divini est; legis vero humana obligatio non nisi remote ad ius pertinet divinum.

XXI. Ut omnis auferatur fallacia, animadvertis oportet, Theologos afferentes votum esse legem privatam, non hoc in sensu id afferere, quod homo privatus instituat legem voti; sed quia homo votens libere suscipit talem legem. Lex voti in ipsa Scriptura instituta est. Sed Deus ad illam fideles non obligat: eam tantum consulit. Verum si homo semel amplecti velit hoc confilium vovendi, nequit ulla pactio naturam pervertere istius legis divinæ. Porro natura istius legis est ut in materia gravi, sicuti omnes aliae leges divinae, graviter obliget. Aliis divinis legi-

bus necessario homo subiicitur. A voti legi liber est. Sed si semel hanc legem observandam libere sibi sumit, naturam illius obligationis mutare nequit. Aliud est legem novam condere; aliud est legem iam factam sibi servandam libere imponere. Etiam admissum quod legislator legem novam statuens valeret pro arbitrio obligationis gravitatem temperare; non inde tamen infertur, idem praestare posse etiam illum qui factam legem sibi solum servandam imponit. In voto igitur duplicum distingue obligationem: alteram facti humani, alteram iuris divini. Prima pendet a voluntate hominis, secus altera. Obligatio quæ est iuris divini, pendet a voluntate humana *præsupposita*; quia scilicet supponit voluntatem humanam libere amplecti velle votum. Verum, hac positione facta, nullo modo obligatio iuris divini, quæ naturam voti necessario consequitur, pendet a voluntate humana, quæ, si potest respuere votum, nequit tamen voti necessariam proprietatem minuere, & pro arbitrio sibi attemperare; quod exemplis permultis posset fieri compertum.

XXII. Confirmatur. Nequit votens in materia levi se graviter obligare, ut fatentur omnes secundæ opinionis Auctores. Cur? Quia, inquit, nequit votens rerum naturas permutare: quia rationalis debet esse voventis promissio: stultam namque præmissionem Deus respuit, & execratur. Irrationalis autem, & iniqua esset, si in materia quæ suapte natura levis est, imponeret gravem obligationem. Non pendet ergo a voluntate voventis obligationis incrementum, pendebit autem illius diminutio? Cur nequit in materia levi obligationem augere; potest vero in materia gravi eamdem minuere? Cur in materia levi iniqua esset augendi voluntas; iusta vero in gravi materia diminuendi potestas? Quodnam, amabo, rationis discrimen? Verba reponi possunt, sed solutio nulla. Quia, si in materia levi votens tenetur se se ad rectam naturas conformare, illisque suam attemperare voluntatem; eodem omnino, & quasi potiori iure idipsum præstare tenebitur in materia gravi.

XXIII. Dilemma quod Salmant. oponunt, nullius est momenti. Dicimus namque, possibile non esse hominem votum edere sub culpa levi in materia gravi. Si ita res habet, inquit, non erit verum votum; & sic nullo modo manebit obligatus votens. Quod si ita est, iain causa cadunt: quoniam re ipsa dicimus non posse reperiri votum in materia

gra-

gravi cum obligatione levi. Isthuc spectat distinctionis status. Si ergo ipsi concedunt sic voventem in materia gravi cum animo se leviter obligandi, non edere verum votum, iam colligitur nullum verum votum reperi in materia gravi cum sola obligatione levi. Ceterum nos dicimus hominem qui deliberato animo emittit votum, qui vere vovere intendit, & re ipsa votet, votum verissimum elicere, licet habeat voluntatem non se obligandi nisi sub culpa veniali. Cur hoc? Quia prima voluntas eliciendi votum, seu quæ re ipsa votum parit, efficax est. Hæc efficacitas effectu proditur, manifestatur, conspicitur. Posterior voluntas velleitas est inefficax, qua cum impedire nequeat prioris voluntatis partum potissimum, nempe votum, neque impedire valet proprietates necessarias eiusdem voti naturam consequentes. Qui enim impedire nequit esse, neque impedire potest id quod necessario esse illud consequitur. Hæc omnia clara sunt.

XXIV. Responso quam exhibent ad paritatem de iuramento, deque aliis votis, & contractibus, satis solida non videtur. Dicunt, quemque liberum esse ad sacros ordines suscipiendos, ad contrahendum matrimonium: at, posita voluntate qua velit ordinibus initiari, uxorem ducere, liber amplius homo non est, ut possit pro ingenio obligationem limitare. Quoniam, inquit, pro homine initiando sacris ordinibus, vel profitente Religionem, adest lex ecclesiastica; ceteri contractus, ut sponsalia, matrimonium &c. sunt utrinque onerosi. Hæc omnia gratis dicuntur, & ne id negetur quod penes omnes certum est. Nam lex ecclesiastica præcipit omnibus iniciandis emissionem voti. De voti obligatione nil omnino præscribit: eo ipso enim quod votum præcipit, remanet votens obstrictus ad edendum votum cum omnibus conditionibus consequentibus votum ipsum. Pariter eo ipso quod privatus libere subeat, sibique imponat voti legem, liber deinceps numquam est ad limitandam obligationem. Quod autem Deus qui votum acceptat, nequeat se voventi obligare, perperam opponitur ad inferendum, liberum esse voventem in limitanda obligatione voti, quod Deo nuncupat; cum limitare nequeat obligationem naturalem contractus quemcum homine init. Responso quoque ad paritatem iuramenti nulla est: quoniam sicuti pendet a voluntate votum, ita & iuramentum, quatenus potest homo iurare, & non iurare. At posita voluntate iurandi, nequit limitare obligatio-

Conc. Theol. Tom. III.
H vota

nem iuramenti propriam, sicut nequit coartare obligationem voti. Quod iuramentum a voto in pluribus aliis differat, sponte concedimus; & indicavimus supra, iuramentum non excipere parvitatem materiae, etiam si haec in voto admitteretur. Ceterum quantum ad obligationem quæ in materia gravi utriusque naturas, notionesque consequitur, eiusdem omnino sunt rationis.

XXV. Quest. VI. *An votum vitandi peccatum veniale obliget sub mortali?* Resp. Quamvis, admissa absoluta positione voti in materia undequaque levi, v. g. recitandi unum Pater, illius transgressio levis sit; attamen, quia vix umquam prudentes homines votum emittunt, nisi ob aliquem gravem finem; idcirco, si quis eliceret votum vitandi aliquod peccatum veniale, puta mendacium officiosum, vel iocosum, vel quid simile, dubio procul ob gravem aliquem finem illud eliceret. Et ideo respondeo, votum præfatum sub mortali obligaturum; quod fatentur & ipsi Salmantenses loc. cit. n. 155. quando votens per peccatum veniale subiectum voto impeditur a maiori perfectione; quamvis dicant cum Trullencho, & Sanchez, aliiisque, quod tale votum absolute spectatum obligat sub culpa veniali, si sit de vitta culpa veniali, sub mortali vero, si sit de fugienda mortali: quia forte dicent, refolvendos esse casus iuxta rerum naturas absolute consideratas. Nos vero contra afferimus, casus practicos resolvendos esse inspectis circumstantiis, atque secundum quod communiter eveniunt in praxi. Et quia vix est qui voto se obstringat ad vitandum peccatum veniale, nisi ob aliquam circumstantiam gravem; alioquin imprudens esset votum: propterea respondendo iuxta id quod communiter occurrit, dicimus, præfatum votum obligare sub mortali. Vide quæ dicta sunt n. 12. q. 3.

XXVI. Quest. VII. *An qui violat plura vota in materia levi eodem die, peccet mortaliter?* Resp. Ex iis quæ a nobis dicta iam sunt, responso adfirmans patet. Verum præscindendo etiam a nostra peculiari opinione, dico absolute hunc peccare mortaliter. Et hoc docent Sanchez Lib. I. Sum. cap. iv. n. 16. Diana coord. Tom. VI. tract. IV. resol. II. Bonacina difp. 111. quest. 111. puct. 6. n. 29. Dominicus Viva quest. VIII. art. 2. n. 6. & plures alii. Quandoquidem obligatio votorum eiusdem rationis est, licet vota numero diversa sint. Porro quinquam quodlibet votum rem levem Deo spondeat, omnia tamen

vota illa sibi accepta materiam gravem, ut supponitius, constituunt. Ergo, cum omnia, ut votis subiecta, ad eamdem religionis virtute pertineant, graviter eamdem materiae diversae essent rationis. V. g. si in proximo naufragio constitutus voveret quotidianam Rosarii recitationem, deinde voveret eleemosynam certam faciendam; tunc ait, has materias uniri, & omittentem implere omnia eiusmodi vota, mortaliter peccare affert. Secus autem, addit, si quis pro eodem die voveret Missam audire, orare Rosarium, dare eleemosynam, licet haec omnia voveret ex affectu ad cultum divinum; non ideo ait materias illas uniri, neque ex levibus partibus omissis conflari unam gravem: quia motivum illud generale & mediatum religionis aptum non est ad eiusmodi obligationes uniendas. Hanc Oviedi opinionem probabiliorem reputat Diana loc. cit. quia, quando plura vota eduntur, quodlibet votum quoddam totum est, quod cum aliis votis non unitur; neque omnia convenient in aliquo, ut possint unum totum efficer, & consequenter universam conflare culpam. Disparata ergo sunt vota: ergo disparata pariter culpa erunt. Respondeatur, vanas esse eiusmodi argumentationes: quia defraudatio plurium obsequiorum quæ vovens Deo suis votis sponsonderat, iuxta prudentium existimationem est quid grave; cum re ipsa gravem cultum ex illis variis promissionibus resultantem Deo surripiat. Quare illa vota omnia convenient in cultu Deo exhibendo. Ergo transgressio talium votorum Deum privabit cultu gravi, pluribus votis illi promisso. Erit igitur gravis culpa.